103 學年度第 一 學期彰化藝術高中（國中部）二年級  綜合領域 教學計畫表
一、本領域每週學習節數：　3　節

二、本學期學習總目標：

1.培養規畫休閒活動的能力及正確態度，並學習野外露營及炊事的相關知識及技巧。
2.探索自己的交友價值觀與概況、學習良好的人際溝通技巧，以維繫長久的友誼。

3.培養並塑造個人合宜的衣著造型和儀態，以及妥善管理衣物的能力。

三、本學期課程內涵：
	週次
	起訖
日期
	單元主題
	分段能力指標
	教學目標
	教學活動重點
	教學節數
	教學資源
	評量方式
	統整相關領域
	重大議題指標
	十大基本能力

	一
	9/1

~
9/5
	摩登野炊
	4-4-3


	1.學習使用適於野外活動的現代化爐具。
2.認識現代化炊事用具。
	【活動1】現代爐具面面觀

1.識各種戶外爐具的特色與使用方式。
2.知道爐具使用安全的注意事項。

【活動2】野炊好幫手

1.認識野外炊事用具及其使用方式。
2.了解野炊用具的創新目的，激發主動創新的能力。
	3
	1.現代爐具相關器材

2.野外炊具相關器材


	1.觀察學生
2.態度評定
3.實作表現
4.口頭發表
5.書面紀錄

	自然領域
	【環境教育】

3-3-1 
	七、規畫、組織與實踐

	二
	9/8

~
9/12
	野味佳肴
	4-4-3


	1.具備野外炊事的基本技能。

2.知道野外炊事菜單的設計原則。
	【活動1】野炊知識家

1.了解野外炊事的要領。
2.培養野外炊事的基本能力。

【活動2】荒野好料理

1.知道野外炊事之菜單設計原則。
2.能運用菜單設計的原則，搭配組合野炊食材。
	3
	1.學冊頁面


	1.小組參與 

2.實作評量
3.口頭發表

	自然領域
	【環境教育】

3-3-1 

【家政教育】

1-4-2 
	七、規畫、組織與實踐

	三
	9/15

~
9/19
	野地神廚
	4-4-2

4-4-3


	1.進行野外炊事活動的規畫。
2.依照炊事分工，進行野外炊事實作。
	【活動1】摩拳擦掌

1.能共同規畫小隊炊事活動。
2.能完成炊事前的準備工作並進行炊事分工。

【活動2】野味真功夫

1.小隊共同分工完成野外炊事。
2.注意炊事安全與衛生，並能確實善後。
	3
	1.學冊頁面

2.現代爐具

3.炊具、食材
	1.觀察學生
2.態度評定

3.團隊合作

4.口頭發表
5.實作表現

	自然領域
	【環境教育】

3-3-1 

【家政教育】

1-4-2 
	七、規畫、組織與實踐

	四
	9/22

~
9/26
	露營趣
	4-4-2

4-4-3


	1.培養對露營生活的興趣。
2.學習露營生活相關知能，增進
戶外生活規畫能力。
3.體認人類活動與自然環境的相互關係。
	【活動1】露營Fun開心

1.培養參與露營活動的興趣。
2.增進對戶外生活的認識及了解。

【活動2】營地玩賞

1.認識營地選擇的條件。
2.增進規畫戶外活動的能力。

【活動3】露營大「代誌」

1.了解露營活動規畫原則。

	3
	1.露營相關資訊

2.營地相關資訊


	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表

4.文字發表
5.自我檢核

6.活動表現

7.互相觀摩

	
	【環境教育】

3-3-1 

【生涯發展教育】

1-3-1 


	七、規畫、組織與實踐

	五
	9/29

~
10/3
	裝備高手

露營趣
	4-4-2

4-4-3


	【活動3】露營大「代誌」

1.培養對露營生活的興趣。
2.學習露營生活相關知能，增進
戶外生活規畫能力。
3.體認人類活動與自然環境的相互關係。

【活動1】野趣專門店

1.學習露營裝備的相關知能。
2.了解背包裝填及選購的原則。
3.培養愛惜裝備的認知與技能。
	【活動3】露營大「代誌」

1.學習露營的相關知能。

【活動1】野趣專門店

1.增進對戶外活動裝備的認識。
2.了解戶外活動裝備的保養及收納，培養愛惜裝備的認知與技能。


	3
	1.露營相關資訊

2.營地相關資訊

3.戶外裝備實品或圖片


	1.觀察學生
2.態度評定

3.活動表現

4.互相觀摩

5.口頭發表
	
	【環境教育】

3-3-1 

【生涯發展教育】

1-3-1 


	七、規畫、組織與實踐

	六
	10/6

~
10/10
	露營「心」風情

裝備高手
	4-4-2

4-4-3


	【活動2】歡樂滿行囊

1.學習露營裝備的相關知能。
2.了解背包裝填及選購的原則。
3.培養愛惜裝備的認知與技能。

【活動1】足跡帶著走

1.學習露營生活的安全守則。
2.建構正確的戶外生活觀，培養
戶外生活禮儀。
3.培養規畫露營活動的能力。
	【活動2】歡樂滿行囊

1.了解背包裝填原則。
2.認識背包選購原則。

【活動1】足跡帶著走

1.認識「無痕山林(LNT)」的宗旨及內涵。
2.能透過活動了解人與自然的關係。
	3
	1.戶外裝備實品或圖片

2.LNT相關資訊

3.數張報紙


	1.觀察學生
2.態度評定

3.活動表現

4.互相觀摩
5.口頭發表 


	
	【環境教育】

3-3-1 
	七、規畫、組織與實踐

	七
	10/13

~
10/17
	露營「心」風情
	4-4-2

4-4-3


	1.學習露營生活的安全守則。
2.建構正確的戶外生活觀，培養
戶外生活禮儀。
3.培養規畫露營活動的能力。
	【活動2】露營有品

1.了解露營衛生與安全原則。
2.學習在戶外活動中，維護自身健康，珍惜自然環境。

【活動3】露營企畫大賞

1.培養規畫露營活動的能力。
2.能活用露營相關知能進行露營活動設計與規畫。
	3
	1.LNT相關資訊

2.數條童軍繩
	1.觀察學生
2.態度評定

3.活動表現

4.互相觀摩

5.口頭發表

6.創意演出


	
	【環境教育】

3-3-1 


	七、規畫、組織與實踐

	八
	10/20

~
10/24
	友誼萬歲
	2-4-2


	1.了解朋友對個人的重要性，檢
視自己的交友觀。
2.探討人際交往對未來家庭經營與婚姻相處的影響。
	【活動1】朋友你和我

1.藉由分享與討論，澄清「朋友」的定義。
2.透過班級分享，整理出自己對「朋友」的看法及交友之道。

【活動2】我的交友觀

1.透過尋找超級好朋友活動，使學生體認不合理的交友觀對自己的影響。
2.能從價值澄清的活動中，了解自己的交友觀。


	3
	1.CD播放器

2.友誼歌曲

3.朋友清單


	1.觀察學生
2.態度評定

3.文字發表

4.口頭發表

5.價值澄清

6.內省


	
	【性別平等教育】

2-4-4 
	一、了解自我與發展潛能
四、表達、溝通與分享

	九
	10/27

~
10/31
	網路交友

友誼萬歲
	2-4-2

4-4-1

4-4-4


	【活動3】友誼「馨」情

1.了解朋友對個人的重要性，檢
視自己的交友觀。
2.探討人際交往對未來家庭經營與婚姻相處的影響。

【活動1】非「思」不可

1.分析網路交友的特性。
2.探討網路交友隱藏的危險，並
提出自我保護策略。
	【活動3】友誼「馨」情

1.透過活動了解友誼經營之道，學習如何付出與關懷。
2.了解人際交往對未來經營家庭與婚姻的影響。

【活動1】非「思」不可

1.能分析網路交友的優點與缺點。
2.探討網路交友的安全性及隱藏的問題。


	3
	1.學冊頁面


	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表

4.文字發表

5.價值澄清

6.內省


	
	【性別平等教育】

2-4-4 

【資訊教育】

5-4-4 

5-4-6 
	四、表達、溝通與分享
十、獨立思考與解決問題

	十
	11/3

~
11/7
	近距離的心

網路交友
	4-4-1

4-4-4

2-4-2

2-4-4


	【活動2】網路交友停看聽

1.分析網路交友的特性。
2.探討網路交友隱藏的危險，並
提出自我保護策略。

【活動1】「友」所變卦

1.了解面對人際困境的因應模式。
2.學習運用「問題解決策略」改
善人際困境，表達自己想法。

【活動2】和平高手

1.了解面對人際困境的因應模式。
2.學習運用「問題解決策略」改
善人際困境，表達自己想法。
	【活動2】網路交友停看聽

1.能說出網路交友隱藏的危險並提出自我保護策略。

【活動1】「友」所變卦

1.覺察自己面對人際困境時的因應模式。

【活動2】和平高手

1.認識「問題解決策略」模式。

	3
	1.學冊頁面

2.問題解決策略提示大字報
	1.觀察學生
2.態度評定

3.文字發表

4.口頭發表

5.合作

6.戲劇演出

7.自省

8.實作評量

9.內省


	自然領域
	【資訊教育】

5-4-4 
5-4-6 

【人權教育】

1-4-2 

1-4-4 

【性別平等教育】

2-4-5 
	一、了解自我與發展潛能
四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作

十、獨立思考與解決問題

	十一
	11/10

~
11/14
	心靈即時通

近距離的心
	1-4-4

2-4-2

2-4-4


	【活動2】和平高手

1.了解面對人際困境的因應模式。
2.學習運用「問題解決策略」改
善人際困境，表達自己想法。

【活動1】情緒追追追

1.覺察情緒在個人生活中所造成的影響。
2.分析想法對情緒的影響，學習理性的情緒紓解方式。


	【活動2】和平高手

1.學習以「問題解決策略」模式處理人際困境。

【活動1】情緒追追追

1.能覺察情緒對生活的影響並接納自己的正負向情緒。


	3
	1.問題解決策略提示大字報

2.學冊頁面
	1.觀察學生
2.態度評定

3.文字發表

4.口頭發表

5.合作

6.戲劇演出

7.自省

8.實作評量

9.內省


	自然領域
	【人權教育】

1-4-2 

1-4-4 

【性別平等教育】

2-4-5 

【生涯發展教育】

1-3-1 

【家政教育】

4-4-1 
	一、了解自我與發展潛能
四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作



	十二
	11/17

~
11/21
	心靈即時通
	1-4-4

2-4-4


	1.覺察情緒在個人生活中所造成的影響。
2.分析想法對情緒的影響，學習理性的情緒紓解方式。


	【活動2】冒險氣球

1.覺察生活中的負向情緒對個人身心及行為的影響。
2.了解情緒失控所引發的行為後果。
3.了解適當處理情緒的重要性。

【活動3】陽光「心」配方

1.透過練習，體驗想法的改變帶來的情緒轉變。
2.認識理性與非理性想法對生活可能造成的影響。
	3
	1.活動輔助器材

2.學冊頁面
	1.觀察學生
2.態度評定

3.文字發表

4.口頭發表

5.體驗活動

6.內省


	
	【生涯發展教育】

1-3-1 

【家政教育】

4-4-1 
	一、了解自我與發展潛能
四、表達、溝通與分享


	十三
	11/24

~
11/28
	美麗人生

心靈即時通
	1-4-4

1-4-5

2-4-4


	【活動4】情緒處方箋

1.覺察情緒在個人生活中所造成的影響。
2.分析想法對情緒的影響，學習理性的情緒紓解方式。

【活動1】走過失落

【活動2】生命旅程

1.協助學生學習面對生活中的痛苦與失落，提升面對失落時的情緒應變能力。
2.藉由「生命旅程」活動，體會生命的有限性與變數，了解生命的可貴，學習珍惜自己的生命。
3.藉由珍愛生命故事，肯定生命的價值與重要性，培養學生珍惜生命、善用生命的積極態度。
	【活動4】情緒處方箋

1.了解抒發情緒的方法。
2.分析自己處理情緒的方法和策略。

【活動1】走過失落

1.了解生命中的失落事件對人造成的情緒反應與影響。
2.協助學生思考面對失落與悲傷事件的心理準備與應變措施。
3.增進學生面對失落情境時的正向態度。

【活動2】生命旅程

1.體會生命的有限性與無常，了解生命的可貴，學習珍惜自己的生命。
	3
	1.學冊頁面

2.活動輔助器材
	1.觀察學生
2.態度評定

3.文字發表

4.口頭發表

5.內省


	
	【生涯發展教育】

1-3-1
【家政教育】

4-4-1 
	一、了解自我與發展潛能
四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作



	十四
	12/1

~
12/5
	美麗人生
	1-4-5


	1.協助學生學習面對生活中的痛苦與失落，提升面對失落時的情緒應變能力。
2.藉由「生命旅程」活動，體會生命的有限性與變數，了解生命的可貴，學習珍惜自己的生命。
3.藉由珍愛生命故事，肯定生命的價值與重要性，培養學生珍惜生命、善用生命的積極態度。
	【活動2】生命旅程

1.體會生命的有限性與無常，了解生命的可貴，學習珍惜自己的生命。

【活動3】生命的寶藏

1.透過討論珍愛生命人物，引起學生見賢思高的想法，用積極的態度來面對人生的未來。
2.培養學生珍惜生命、善用生命的積極態度。
	3
	1.活動輔助器材
	1.觀察學生
2.態度評定

3.文字發表

4.口頭發表

5.卡片製作

6.內省


	
	【生涯發展教育】

1-3-1 

【家政教育】

4-4-1 
	一、了解自我與發展潛能
四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作



	十五
	12/8

~
12/12
	著衣有術
	2-4-1


	1.審視與修正個人穿衣決策考量習慣，並進一步認識衣料特性
及搭配原則以應用於生活。
	【活動1】衣服會說話

1.察覺並探討衣著搭配對於個人的重要性。
2.覺察自己穿衣決策的考量因素及與他人的異同。
3.修正自己的穿衣決策考量習慣。

【活動2】衣質乾坤

1.觀察不同衣料吸水性的差異。
2.察覺衣料選擇與穿著舒適的關聯性。

	3
	1.學冊頁面
	1.觀察學生
2.態度評定

3.紙筆紀錄

4.口頭發表

5.實作表現


	藝文領域
	【家政教育】

2-4-1 

3-4-1 
3-4-2 
3-4-4 
	二、欣賞、表現與創新
五、尊重、關懷與團隊合作

八、運用科技與資訊

九、主動探索與研究

	十六
	12/15

~
12/19
	著衣有術
	2-4-1


	1.審視與修正個人穿衣決策考量習慣，並進一步認識衣料特性及搭配原則以應用於生活。
	【活動2】衣質乾坤

1.了解常見衣料材質與織法的特性及其應用。
2.能因應生活的不同情境需求，選擇合宜的衣料。

【活動3】衣采萬千

1.能體驗服裝搭配的變化性。
2.能運用服裝搭配原則，展現個人特色。
	3
	1.衣料實驗器材

2.服裝與配件
	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表

4.實作表現

5.心得發表


	藝文領域
	【家政教育】

2-4-1 

3-4-1 
3-4-2 
3-4-4 
	二、欣賞、表現與創新
五、尊重、關懷與團隊合作

八、運用科技與資訊

九、主動探索與研究

	十七
	12/22

~
12/26
	著衣有術、「衣」展長才
	2-4-1

3-4-1

3-4-2


	【活動3】衣采萬千

1.審視與修正個人穿衣決策考量習慣，並進一步認識衣料特性及搭配原則以應用於生活。

【活動1】前進衣計畫

1.能考量生活情境需求選擇合宜衣物，參與團隊從籌備到展示
服裝秀活動的歷程。
	【活動3】衣采萬千

1.能體驗服裝搭配的變化性。
2.能運用服裝搭配原則，展現個人特色。

【活動1】前進衣計畫

1.運用衣著搭配技巧於滿足生活情境之需求。
2.增進與他人合作規畫及執行團體活動的能力。
3.展現或探索自我專長及興趣。


	3
	1.服裝與配件

2.服裝秀影片或圖片
	1.文字紀錄
2.實際操作

3.態度評定

4.口頭發表


	
	【家政教育】

2-4-1 
2-4-5 

3-4-1 

3-4-2

3-4-4 
	二、欣賞、表現與創新
五、尊重、關懷與團隊合作

七、規畫、組織與實踐

八、運用科技與資訊

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題

	十八
	12/29

~
1/2
	煥然「衣」新

「衣」展長才
	2-4-1

3-4-1

3-4-2

3-4-3


	【活動2】搖身「衣」變

1.能考量生活情境需求選擇合宜衣物，參與團隊從籌備到展示
服裝秀活動的歷程。

【活動1】洗衣妙招

【活動2】收納有方

1.了解合宜的衣物清潔及收納方法，建立關懷與環保的態度，
並運用相關知能於生活中。
	【活動2】搖身「衣」變

1.覺察團隊分工合作完成任務的精義。

【活動1】洗衣妙招

1.了解家中的洗衣習慣。
2.認識洗滌標示的符號與意義。
3.學習正確的清潔衣物技巧。
4.增進衣物清潔的自理能力。

【活動2】收納有方

1.了解衣物摺疊收納的方法。
2.運用合宜的創意摺疊收納方法於生活中。

	3
	1.服裝秀影片或圖片

2.摺疊示範衣物

3.摺疊妙方或道具
	1.文字紀錄
2.實際操作

3.態度評定

4.口頭發表

5.文字表達


	
	【家政教育】

2-4-1 

2-4-3 
2-4-5 

3-4-1 
	二、欣賞、表現與創新
五、尊重、關懷與團隊合作

七、規畫、組織與實踐

八、運用科技與資訊

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題

	十九
	1/5

~
1/9
	「針針」有意思

煥然「衣」新
	2-4-1

3-4-3

4-4-5


	【活動2】收納有方

1.了解合宜的衣物清潔及收納方法，建立關懷與環保的態度，
並運用相關知能於生活中。

【活動1】百匯針線盒

【活動2】針布相對

1.認識手縫常會使用到的用品。
2.熟悉各種基本手縫法，並能正確運用於日常生活中。
	【活動2】收納有方

1..舊衣再利用以落實環保與關懷之精神。

【活動1】百匯針線盒

1.認識常用的手縫用具。
2.了解手縫用具的正確使用方法與安全須知。

【活動2】針布相對

1.培養良好的手縫習慣。
2.熟悉徒手穿針的基本動作，並會使用穿線器協助穿針。

	3
	1.摺疊示範衣物

2.摺疊妙方或道具

3.抽籤的盒子

4.自製手縫用具名稱牌

5.針線盒

6.小組計分表
	1.實際操作

2.態度評定

3.口頭發表

4.觀察學生

5.得分紀錄


	
	【家政教育】

2-4-2 

2-4-3 
2-4-4 
	五、尊重、關懷與團隊合作

七、規畫、組織與實踐

八、運用科技與資訊

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題

	二十
	1/12

~
1/16
	我的針線活

「針針」有意思
	2-4-1

3-4-3

4-4-5


	【活動2】針布相對

1.認識手縫常會使用到的用品。
2.熟悉各種基本手縫法，並能正確運用於日常生活中。

【活動1】紙上談設計

1.培養學生構思與繪製設計圖的能力。
2.能運用基本手縫的技能縫製作品。
	【活動2】針布相對

1.熟悉開始與結束的打結動作。
2.能正確運用基本手縫法於日常生活中。

【活動1】紙上談設計

1.能利用不要的舊衣物發揮創意，設計自己喜愛的作品。
2.能繪製設計稿來呈現想縫製的東西。
	3
	1.針線盒

2.學冊頁面
	1.實際操作

2.態度評定

3.口頭發表

4.觀察學生

5.得分紀錄


	自然領域
	【家政教育】

2-4-2 

2-4-4 

	一、了解自我與發展潛能

五、尊重、關懷與團隊合作

七、規畫、組織與實踐

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題

	二
十

一
	1/19

~
1/20
	我的針線活
	2-4-1

4-4-5


	1.培養學生構思與繪製設計圖的能力。
2.能運用基本手縫的技能縫製作品。
	【活動2】就是愛手縫

1.能將基本手縫的技巧運用在手縫小物的實作上。
2.培養賞析手縫作品的能力。
	3
	1.針線盒

2.舊衣布料
	1.觀察學生

2.態度評定

3.口頭發表

4.實作表現

5.作品展出

6.自評表


	自然領域
	【家政教育】

2-4-2 

2-4-4 

	一、了解自我與發展潛能

五、尊重、關懷與團隊合作

七、規畫、組織與實踐

九、主動探索與研究

十、獨立思考與解決問題


103 學年度第 二 學期彰化藝術高中（國中部）二年級  綜合領域 教學計畫表
一、本領域每週學習節數：　3　節

二、本學期學習總目標：

1.提升維護戶外活動安全的能力，並運用於日常生活中。
2.協助學生建立尊重、和諧、平等的性別關係。
3.宣示自我、迎接成長。

三、本學期課程內涵：
	週次
	起訖日期
	單元主題
	分段能力指標
	教學目標
	教學活動重點
	教學節數
	教學資源
	評量方式
	統整相關領域
	重大議題指標
	十大基本能力

	一
	1/21

│

1/27
	發現地方美
	2-4-6

3-4-4

3-4-5


	【第1單元】發現地方美

1.欣賞臺灣在地產業文化，分享故鄉特色。
	【活動1】旅行回憶

1.分享旅行地點相關的文化與特色。

2.了解自己所在縣市的文化與特色。
【活動2】臺灣特色行

1.運用多元資訊管道認識臺灣在地文化產業。
2.透過團隊學習分享收集的資訊。
【活動3】分享在地情

1.觀察自己所在縣市的環境及文化特色。

	3
	1.臺灣地圖海報

2.小球

3.音樂、CD播放器

4.投影設備
	1.學習態度

2.課堂參與

3.小組參與

4.口頭發表

5.實作作品


	社會領域
	【環境教育】

2-4-1 
【資訊教育】

5-4-5 
	五、尊重、關懷與團隊合作
六、文化學習與國際了解
八、運用科技與資訊
九、主動探索與研究

	二
	2/24

│

2/27
	行銷在地

發現地方美
	2-4-6

3-4-4

3-4-5


	【第1單元】發現地方美

1.欣賞臺灣在地產業文化，分享故鄉特色。

【第2單元】行銷在地

1.透過在地伴手禮的行銷企畫，學習行銷策略，並藉由行銷發表會展現成果。
	【活動3】分享在地情

1.運用創意製作分享禮。
【活動1】地方伴手禮

1.了解經由有計畫的行銷，可提升地方伴手禮的行銷效能。
2.透過討論，擬定地方伴手禮的行銷計畫書。
【活動2】伴手禮實作

1.能發揮團隊合作精神，展現個人擅長的能力。


	3
	1.投影設備

2.音樂、CD播放器

3.宜蘭圓夢計畫電子郵件

4.超商、速食店商標圖片
	1.學習態度

2.實作作品

3.口頭發表

4.態度評定

5.書面計畫

6.小組參與

7.課堂參與


	
	【環境教育】

2-4-1 
【資訊教育】

5-4-5 
	二、欣賞、表現與創新
五、尊重、關懷與團隊合作
六、文化學習與國際了解
八、運用科技與資訊
九、主動探索與研究

	三
	3/2

│

3/6
	行銷在地
	2-4-6

3-4-4

3-4-5


	【第2單元】行銷在地

1.透過在地伴手禮的行銷企畫，學習行銷策略，並藉由行銷發表會展現成果。


	【活動2】伴手禮實作

1.針對小組選出的地方伴手禮，進行行銷設計實作。

【活動3】伴手禮發表會

1.透過伴手禮的行銷發表，展現小組創意行銷設計。


	3
	1.宜蘭圓夢計畫電子郵件

2.超商、速食店商標圖片

3.投影設備
	1.態度評定

2.課堂參與

3.實作作品

4.小組參與

5.口頭發表


	
	【環境教育】

2-4-1 
【資訊教育】

5-4-5 
	二、欣賞、表現與創新
五、尊重、關懷與團隊合作
六、文化學習與國際了解
八、運用科技與資訊
九、主動探索與研究

	四
	3/9

│

3/13
	在地消費「行」
	2-4-6

3-4-4

3-4-5


	【第3單元】在地消費「行」

1.透過在地食物的故事及食物里程的討論，思考對環境及農民的影響；藉由食物產地的紀錄，分析食材消費考量，並思考對土地有哪些具體作為。
	【活動1】食物里程

1.透過在地食物的故事分享，了解在地文化特色。

2.透過相同食物不同來源的食物里程比較，分析其對人與環境的影響。

【活動2】食物哪裡來

1.透過產銷履歷農產品TAP標章，了解生產、加工、流通至餐桌的所有產銷過程安全性。

2.透過食物產地紀錄及分析，思考食材消費的考量對環境的影響。
	3
	1.學冊頁面

2.世界地圖、臺灣地圖海報

3.綠、黃、紅色便利貼
	1.態度評定

2.課堂參與

3.小組參與

4.口頭發表


	健體領域
	【環境教育】

2-4-1 
【資訊教育】

5-4-5 
	二、欣賞、表現與創新
五、尊重、關懷與團隊合作
六、文化學習與國際了解
八、運用科技與資訊
九、主動探索與研究

	五
	3/16

│

3/20
	「計」出好菜

中菜密碼
	2-4-1

3-4-1


	【第1單元】中菜密碼

1.增進中菜烹調的技能。
2.學習設計符合健康生活概念的菜單。

【第2單元】「計」出好菜

1.透過烹飪實習的準備過程，培養學生研擬與執行計畫的能力。
2.學習烹飪相關技能，提升解決飲食生活問題的能力。
3.增進分析計畫與實際執行落差的能力。
	【活動1】美味關係

1.能明瞭烹調方法與食物美味的關聯。

2.認識基本的中菜烹調技能。

【活動2】美食拼盤

1.能依據生活需求設計菜單。
2.能明瞭採用在地食材的好處，並於生活中實踐。

【活動1】菜單協奏曲

1.能規畫烹飪實習相關事宜。

	3
	1.菜肴名稱相關故事

2.學冊頁面
	1.觀察學生

2.態度評定

3.口頭發表

4.填寫「常用烹調法及選擇理由」表

5.填寫「菜單設計考量因素」

6.實作表現


	健體領域
	【家政教育】

1-4-2 
3-4-5 
【環境教育】

3-4-4 

【海洋教育】

5-4-1 
5-4-2 
	五、尊重、關懷與團隊合作
七、規畫、組織與實踐

	六
	3/23

│

3/27
	「計」出好菜
	2-4-1

3-4-1


	【第2單元】「計」出好菜

1.透過烹飪實習的準備過程，培養學生研擬與執行計畫的能力。
2.學習烹飪相關技能，提升解決飲食生活問題的能力。
3.增進分析計畫與實際執行落差的能力。
	【活動1】菜單協奏曲

1.用心參與烹飪實習準備工作。

【活動2】風味小館

1.能將烹調相關知識與技能運用於實作上。
2.能與他人合作完成烹飪實習之工作。
3.學習清理善後的方法。


	3
	1.食材
	1.觀察學生

2.態度評定

3.實作表現

4.口頭發表

5.內省

6.實作評量


	健體領域
	【家政教育】

1-4-2 
3-4-5 
【環境教育】

3-4-4 

【海洋教育】

5-4-1 
5-4-2 
	五、尊重、關懷與團隊合作
七、規畫、組織與實踐

	七
	3/30

│

4/3
	性別議題大家談

「計」出好菜
	2-4-1

3-4-1

1-4-1


	【第2單元】「計」出好菜

1.透過烹飪實習的準備過程，培養學生研擬與執行計畫的能力。
2.學習烹飪相關技能，提升解決飲食生活問題的能力。
3.增進分析計畫與實際執行落差的能力。

【第1單元】性別議題大家談

1.能寫出並說出自己對性別角色的看法。
2.認識「性別光譜」，並釐清自己在光譜上的位置。
3.能了解接納不同的性別角色。
4.覺察自己在性別角色上受性別刻板印象影響的情形。
5.能覺察性別刻板印象的限制，並學習合理的思考方式。
	【活動3】美食記憶

1.能檢核預算控制、健康飲食及環保概念的實踐程度。
2.能省思活動參與的情況，作為未來修正的參考。

【活動1】性別與我

1.能寫出並說出自己對性別角色的看法。
2.從外表的裝扮，檢核自己所抱持的性別刻板印象。

3.能釐清自己的生理性別、性別認同及性別氣質。
4.能了解接納不同的性別氣質。
	3
	1.小球或自製省思卡

2.投影器材

5.學生相片


	1.成品分享

2.觀察學生

3.態度評定

4.價值澄清

5.口頭發表

6.內省


	健體領域
	【家政教育】

1-4-2 
3-4-5 
【環境教育】

3-4-4 

【海洋教育】

5-4-1 
5-4-2 

【性別平等教育】

1-4-4 
2-4-4 
3-4-1 

3-4-7 
	一、了解自我與發展潛能

五、尊重、關懷與團隊合作
七、規畫、組織與實踐

	八
	4/6

│

4/10
	愛情路上慢慢走

性別議題大家談
	1-4-1

2-4-2

2-4-4


	【第1單元】性別議題大家談

1.能寫出並說出自己對性別角色的看法。
2.認識「性別光譜」，並釐清自己在光譜上的位置。
3.能了解接納不同的性別角色。
4.覺察自己在性別角色上受性別刻板印象影響的情形。
5.能覺察性別刻板印象的限制，並學習合理的思考方式。

【第2單元】愛情路上慢慢走

1.學習性別交往的正確觀念與方法。
2.能在性別交往過程中保護個人身體自主權。
3.學會面對性別交往中所遭遇的挫折時，以合宜的方式做好心理調適。
4.能統整活動中的經驗，形成個人對性別交往的看法。
	【活動2】性別議題停看聽

1.探討校園內所呈現的性別不平等現象。
2.從生活中的各個層面，發掘社會文化中性別不平等與歧視的問題。
3.學習面對性別議題時，有獨立思考能力。

【活動1】愛情來了怎知道

1.了解愛情關係中具有的元素。

	3
	1.學冊頁面
	1.觀察學生

2.態度評定

3.多元評量

4.整理實作

5.多元報告

6.口頭發表

7.價值澄清

8.小組演出

9.內省


	健體領域
	【性別平等教育】

1-4-4 
2-4-4 

3-4-1 

3-4-7 
2-4-8 
2-4-9 
	一、了解自我與發展潛能

三、生涯規畫與終身學習

四、表達、溝通與分享

九、主動研究與探究

	九
	4/13

│

4/17
	愛情路上慢慢走
	2-4-2

2-4-4


	【第2單元】愛情路上慢慢走

1.學習性別交往的正確觀念與方法。
2.能在性別交往過程中保護個人身體自主權。
3.學會面對性別交往中所遭遇的挫折時，以合宜的方式做好心理調適。
4.能統整活動中的經驗，形成個人對性別交往的看法。
	【活動1】愛情來了怎知道

1.學習與異性相處應有的正確態度方法。

【活動2】尊重的愛

1.了解婚前性行為對兩性交往的影響。
2.在性別交往時，能尊重彼此的身體自主權。
3.學習以合宜的方式表達對他人的愛意。

【活動3】分手快樂

1.學會面對分手時應有的正確態度。
2.能善用各項資源，做好分手時的心理調適。
	3
	1.學冊頁面
	1.觀察學生

2.態度評定

3.價值澄清

4.口頭發表

5.小組演出

6.內省

7.小組報告


	
	【性別平等教育】

2-4-8 

2-4-9 
	一、了解自我與發展潛能

三、生涯規畫與終身學習

四、表達、溝通與分享

九、主動研究與探究

	十
	4/20

│

4/24
	職業萬花筒

愛情路上慢慢走
	2-4-2

2-4-4

1-4-1

2-4-6


	【第2單元】愛情路上慢慢走

1.學習性別交往的正確觀念與方法。
2.能在性別交往過程中保護個人身體自主權。
3.學會面對性別交往中所遭遇的挫折時，以合宜的方式做好心理調適。
4.能統整活動中的經驗，形成個人對性別交往的看法。

【第1單元】職業萬花筒

1.初步探索並認識職業世界的類型及其內涵。
2.學習從未來趨勢預見日後職業的新興與衰退。
3.學習如何尋找並運用職業世界的資料。
	【活動4】性別大進擊

1.統整自己對性別相關議題的概念。
2.能表達個人對性別議題的看法。

【活動1】職業大不同

1.職業世界初探，開啟對職業世界的興趣。
2.增進對各職業的觀察與體會。

【活動2】看見趨勢，預見未來

1.了解未來趨勢會對「職業」的興退造成影響。
2.學習透過未來趨勢，推估日後可能會衰退與新興的職業。
	3
	1.活動輔助器材

2.學冊頁面
	1.觀察學生

2.態度評定

3.多元評量

4.競賽活動

5.口頭發表

6.活動參與

7.文字發表


	
	【性別平等教育】

2-4-8 

2-4-9 

1-4-7 
【家政教育】

4-4-4
【資訊教育】

5-4-5 

【生涯發展教育】

2-3-1 

3-3-2 
	一、了解自我與發展潛能

三、生涯規畫與終身學習

四、表達、溝通與分享

八、運用科技與資訊

九、主動研究與探究

	十一
	4/27

│

5/1
	職業萬花筒
	1-4-1

2-4-6


	【第1單元】職業萬花筒

1.初步探索並認識職業世界的類型及其內涵。
2.學習從未來趨勢預見日後職業的新興與衰退。
3.學習如何尋找並運用職業世界的資料。
	【活動3】職業On Line

1.學習運用網路資源蒐集職業資訊，認識職業世界及其趨勢。
2.了解不同類型的職業內涵，擴展對職業的認識。

【活動4】職業達人開講

1.分享職業訪談的結果。
2.釐清自己的職業憧憬，與現實社會呈現的職業內容有無誤差。
	3
	1.預先瀏覽職業網站
	1.觀察學生

2.態度評定

3.實作評量

4.活動參與

5.文字發表

6.口頭發表

7.實作表現


	
	【性別平等教育】

1-4-7
【家政教育】

4-4-4 

【資訊教育】

5-4-5 

【生涯發展教育】

2-3-1 

3-3-2 
	三、生涯規畫與終身學習

八、運用科技與資訊

九、主動研究與探究

	十二
	5/4

│

5/8
	我的生涯密碼
	1-4-1

1-4-2


	【第2單元】我的生涯密碼

1.了解進行生涯決定時，自身條件應考慮的向度。
2.了解自己的興趣、性向、價值觀及人格特質所適合發展的方向。
3.發現個人未來升學、就業適合發展的方向。
	【活動1】興趣密碼

1.能進行自我檢視，發現自己的興趣傾向。
2.了解興趣與生涯規畫的關係。

【活動2】能力密碼

1.發現自己在能力上具有的特點。
2.了解能力與生涯規畫的關係。

【活動3】特質大拼盤

1.發現自己在人格特質上具有的特點。
2.了解人格特質與生涯規畫上的關係。
	3
	1.學冊頁面
	1.觀察學生

2.實作活動

3.態度評定

4.口頭發表

5.文字發表

6.實作評量

7.自我檢核


	
	【性別平等教育】

1-4-7 
【家政教育】

4-4-1 

【生涯發展教育】

2-3-2 
	一、了解自我與發展潛能

三、生涯規畫與終身學習



	十三
	5/11

│

5/15
	服務的真諦

我的生涯密碼
	1-4-1

1-4-2

3-4-3


	【第2單元】我的生涯密碼

1.了解進行生涯決定時，自身條件應考慮的向度。
2.了解自己的興趣、性向、價值觀及人格特質所適合發展的方向。
3.發現個人未來升學、就業適合發展的方向。

【第1單元】服務的真諦

1.澄清服務學習的真諦並建立正確的觀念。
2.分享服務經驗，學習表達感恩，以增強服務學習的動機。
	【活動4】這就是我

1.統整自我探索過程中，對自己在人格特質、能力、興趣上的發現與了解。
2.了解自身生涯發展的因素，綜合個人條件及環境資訊，探索適合自己未來發展的方向。

【活動1】服務是什麼

1.分享並澄清服務學習的真諦。
2.觀察並分享周遭為我們提供服務的志工或義工，學習表達感恩。
3.分享服務經驗，增強服務學習的動機。
	3
	1.學冊頁面

2.陳樹菊相關服務事蹟
	1.觀察學生

2.實作評量

3.態度評定

4.自我檢核

5.文字發表

6.口頭發表

7.實作表現


	
	【性別平等教育】

1-4-7
【家政教育】

4-4-1 

【生涯發展教育】

2-3-2 

【資訊教育】

5-4-3 
	一、了解自我與發展潛能

三、生涯規畫與終身學習

五、尊重、關懷與團隊合作
八、運用科技與資訊

	十四
	5/18

│

5/22
	服務的真諦
	3-4-3


	【第1單元】服務的真諦

1.澄清服務學習的真諦並建立正確的觀念。
2.分享服務經驗，學習表達感恩，以增強服務學習的動機。
	【活動2】服務需要學習

1.體驗服務者與被服務者之間心境上的差異。
2.培養同理心和適宜的服務態度。

【活動3】一百元的力量

1.從案例中學習資源整合、運用。
2.有效蒐集、分析各項社區服務學習資源，加以整合並充分運用。
	3
	1.學冊頁面
	1.觀察學生

2.態度評定

3.口頭發表

4.書面紀錄

5.實作表現


	
	【資訊教育】

5-4-3 
	五、尊重、關懷與團隊合作
八、運用科技與資訊

	十五
	5/25

│

5/29
	愛心加油站
	3-4-3

2-4-6


	【第2單元】愛心加油站

1.具備資源整合的能力，進行服務學習的規畫。
2.完成服務學習的各項準備。
	【活動1】沙盤推演

1.認識學習服務計畫所需要考慮的因素。
2.依據資料評估，選擇適當的對象並擬定服務計畫。

【活動2】服務規畫

1.檢核並修正服務計畫，增加可行性與服務效益。
2.做好服務前的各項準備工作。
	3
	1.服務學習相關資訊

2.便利貼
	1.小組參與

2.態度評定

3.實作評量

4.口頭發表

5.觀察學生

6.實作表現


	
	【資訊教育】

5-4-3 
	五、尊重、關懷與團隊合作
八、運用科技與資訊

	十六
	6/1

│

6/5
	服務最樂
	3-4-3

3-4-5


	【第3單元】服務最樂

1.確實執行服務學習計畫並檢核得失。
2.反思服務意義，建立服務的人生觀。
	【活動1】服務行動踏實做

1.依據服務計畫，妥善執行服務工作。
2.從服務中體會團隊合作的精神。

【活動2】行動的力量

1.回顧服務歷程，檢討得失，慶祝服務成果。
2.反思服務意義，建立未來服務展望。
	3
	1.投影設備


	1.觀察學生

2.實作表現

3.團隊合作

4.口頭發表


	
	【人權教育】

1-4-2 
	五、尊重、關懷與團隊合作


	十七
	6/8

│

6/12
	臨危不亂

服務最樂
	3-4-3

3-4-5

4-4-1

4-4-3


	【第3單元】服務最樂

1.確實執行服務學習計畫並檢核得失。
2.反思服務意義，建立服務的人生觀。

【第1單元】臨危不亂

1.察覺在登山活動中可能發生的危機，並採取適當策略預防與因應。

2.能準備及善用登山裝備，確保野外活動安全，並與環境作合宜的互動。
	【活動3】回饋與慶賀

1.回顧服務歷程，檢討得失，慶祝服務成果。
2.反思服務意義，建立未來服務展望。

【活動1】山難知多少

1.引導學生檢視、察覺在登山活動中可能發生的危機。
2.透過山難事件的討論與分析，思考如何預防與因應。

【活動2】有備無患

1.體認事前準備與登山裝備的重要。
2.能善用身邊裝備，因應處理山難事件。
	3
	1.投影設備

2.登山相關器材

3.求救相關用品
	1.態度評定

2.實作表現

3.口頭發表

4.觀察學生5.團隊合作


	
	【人權教育】

1-4-2 

【生涯發展教育】

1-3-1 

【環境教育】

3-3-1 
	二、欣賞、表現與創新

五、尊重、關懷與團隊合作

七、規畫、組織與實踐

八、運用科技與資訊

九、主動探索與研究


	十八
	6/15

│

6/19
	掌握方向

臨危不亂
	4-4-1

4-4-3


	【第1單元】臨危不亂

1.察覺在登山活動中可能發生的危機，並採取適當策略預防與因應。

2.能準備及善用登山裝備，確保野外活動安全，並與環境作合宜的互動。

【第2單元】掌握方向

1.能運用方法尋找正確方向，以提升野外生活安全。

2.能統整並正確使用野外活動知能，增進野外生存能力。
	【活動3】危險止步

1.面對山難事件發生時，能冷靜面對。
2.在野外發生緊急狀況時，能採取各種通訊方式對外求援。

【活動1】指點迷津

1.能正確操作透明式指北針測量方位。
2.能清楚說明使用透明式指北針的注意事項。

【活動2】按圖索驥

1.能正確判讀地圖，以確保野外活動安全。
2.能運用後方交會法定位，避免在山區迷失。
	3
	1.求救相關用品

2.方位測量相關器材
	1.態度評定

2.口語評量

3.實作評量
	
	【環境教育】

3-3-1 
	七、規畫、組織與實踐

九、主動探索與研究

	十九
	6/22

│

6/26
	掌握方向
	4-4-3


	【第2單元】掌握方向

1.能運用方法尋找正確方向，以提升野外生活安全。

2.能統整並正確使用野外活動知能，增進野外生存能力。
	【活動3】東南西北

1.能利用日、月、星辰、植物等自然物辨識方位。
2.能自製磁針，並運用自製磁針辨識方位。
	3
	1.方位測量相關器材

2.學冊頁面

3.自製磁針相關物品
	1.態度評定

2.口語評量

3.實作評量
	自然領域
	【環境教育】

3-3-1 
	七、規畫、組織與實踐



	二十
	6/29

│

6/30
	掌握方向
	4-4-3


	【第2單元】掌握方向

1.能運用方法尋找正確方向，以提升野外生活安全。

2.能統整並正確使用野外活動知能，增進野外生存能力。


	【活動4】應變大考驗

1.能統整運用本主題所習得的野外生活知能。

	3
	1.學冊頁面


	1.態度評定

2.口語評量

3.實作評量
	自然領域
	【環境教育】

3-3-1 
	七、規畫、組織與實踐




